
 1

SOCIETA' DELLA SALUTE PISTOIESE 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE 
 

 

Determinazione n. 303 del 31 Ottobre 2018  

 

Oggetto: Procedura aperta per il potenziamento dei servizi integrati di 
sostegno alle responsabilità familiari e dei servizi per l’affidamento e tutela 
minori nell’area pistoiese. Periodo 2019-2022 – Attivazione della 
convenzione con la SUA della Provincia di Pistoia - Determinazione a 
contrarre.   

 
Premesso che: 
- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 

del 14 maggio 2010 ha approvato lo schema di convenzione e lo schema di 
Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e 
l’Azienda USL n. 3 hanno deliberato ed approvato lo schema di convenzione e 
lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il 
Direttore Generale dell’Azienda USL n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la 
convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come da 
atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 
Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 
veniva rispettivamente accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare 
costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il Presidente della SdS e 
nominata la Giunta Esecutiva; 

Dato atto che: 

- l’Assemblea dei Soci con propria deliberazione n. 25 del 29/11/2017 ha 
approvato le modiche allo Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- l’Assemblea dei Soci con propria deliberazione n. 27 del 29/11/2017 ha 
nominato i componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute 
Pistoiese; 

- l’Assemblea dei Soci con propria deliberazione n. 26 del 29/11/2017 ha 
nominato il Presidente della Società della Salute Pistoiese; 

- il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 2 del 26/10/2016 la 
nomina del dott. Daniele Mannelli quale Direttore della SdS Pistoiese; 

Considerato che rientrano fra le funzioni della Società della Salute la 
programmazione e l’attuazione di interventi socio-sanitari e socio-assistenziali con 
obiettivo dell’integrazione del sistema sanitario e di quello sociale; 

Tenuto conto che i Servizi Sociali afferenti ai Comuni facenti parte della SdS 
Pistoiese hanno evidenziato la necessità di potenziare gli interventi di sostegno alle 
responsabilità familiari e genitoriali e di tutela del minore, nell’ottica del lavoro 
multidimensionale di tipo psicologico-sociale-educativo, al fine di sostenere 
progettualità con alti contenuti professionali e di rispondere, in rete con i servizi 
socio-sanitari, efficacemente alle richieste contenute nei provvedimenti dall’Autorità 
Giudiziaria, affiancandosi e integrandosi funzionalmente ai Servizi Territoriali 
dell’area Pistoiese (Servizi Sociali, UFSMIA, UFSMA, SER.D., Azienda Ospedaliera 

 
Viale Matteotti, 35  

51100 Pistoia 

C.F. 90048490479 

 



 2

e altro); 

Vista la necessità di costruire un nuovo modello operativo integrato, a cura di un 
unico team professionale, che permetta la progettazione e realizzazione di tutti gli 
interventi in maniera coordinata con i servizi territoriali e una maggiore 
ottimizzazione delle risorse economiche, implementando e conferendo maggiore 
organicità agli interventi in materia di affidamento familiare, integrandoli in un 
unico modello operativo di rete psicologico-sociale di supporto ai minori e alle 
fragilità familiari; 
 
Richiamata la deliberazione dell’Assemblea dei Soci SdSP n. 15 del 31 agosto 2018 , 
con la quale è stato stabilito di dare mandato al Direttore di predisporre gli atti di 
gara per l’affidamento dei Servizi di sostegno alle responsabilità familiari e 
genitoriali e di tutela del minore per il periodo 2019-2022; 
 
Richiamato l’art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’ente debba, con una 
determina a contrarre, individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Dato atto che la procedura che si va ad avviare con il presente provvedimento verrà 
svolta in aderenza ai seguenti principi: 
- principio di economicità: ai sensi dell’art. 95, co. 3 del D. Lgs. 50/2016 i contratti 
relativi ai servizi sociali sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa e non può essere utilizzato il criterio 
del minor prezzo; con la procedura che verrà espletata la Società della Salute 
Pistoiese acquisterà il servizio al miglior rapporto qualità/prezzo; 
- principio di efficacia: la procedura di gara garantisce la realizzazione dell’obiettivo di 
selezione del miglior contraente possibile in un determinato tempo e luogo; 
- principio di tempestività: il procedimento di gara viene svolto con i tempi previsti 
dalla normativa vigente e non viene introdotto alcun aggravamento; 
- principio di correttezza: sia nella fase pubblica che in quella di esecuzione l’Ente agirà 
con condotta leale ed improntata a buona fede; 
- principio di libera concorrenza: tutti i soggetti potenzialmente interessati, purché in 
possesso dei requisiti, potranno partecipare alla procedura; 
- principio di non discriminazione e parità di trattamento: tramite la procedura aperta i 
concorrenti hanno garanzia di equità e imparzialità, nessun ostacolo o restrizione è 
previsto nel bando; 
- principio di trasparenza e pubblicità: la procedura è conoscibile da tutti o comunque da 
chi vi abbia interesse tramite la pubblicazione di tutti i documenti di gara come 
previsto dalla legge; i criteri di aggiudicazione sono indicati chiaramente negli atti di 
gara 
- principio di proporzionalità: la procedura è adeguata e idonea rispetto alle finalità; i 
requisiti e le capacità richieste sono attinenti e proporzionati all’oggetto dell’appalto, 
tenuto presente l’interesse pubblico ad avere il più ampio numero di potenziali 
partecipanti, nel rispetto del principio di trasparenza 
 
Dato atto che: 

- con Deliberazione dell’Assemblea dei soci della Società della Salute pistoiese  
n.7 del 13/04/2017  è stata approvata la convenzione per l’adesione alla 
Stazione unica appaltante istituita dalla Provincia di Pistoia e che la stessa è stata 
successivamente firmata in data 15/05/2017; 



 3

- con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 4 del 6/4/2018 è stato approvato 
un nuovo schema di convenzione adeguato alle modifiche introdotto al Codice 
dei contratti dal Decreto Lgs. 56/2017; 

- In data 20/04/2018 è stata sottoscritta la convenzione modificata come da 
Deliberazione n. 4/2018 sopra richiamata;  

- che la convenzione stipulata prevede l’ obbligo di rimborso dei costi sostenuti 
nella misura forfettaria dello 0,50% per importi a base di gara fino a                   
€ 1.000.000,00; 

 
Ritenuto opportuno, per la ricerca del contraente, indire una procedura aperta di cui 
all’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, applicando il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3 del decreto medesimo, così come 
previsto per l’appalto di servizi sociali; 
 
Dato atto che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione pluriennale 2018 - 
2020 della Società della Salute Pistoiese alla voce Acquisti di servizi – Prestazioni 
sociosanitarie da privato; 
 
Evidenziato: 
- che sulla base della convenzione sottoscritta, la Società della Salute trasmetterà alla 
S.U.A della Provincia di Pistoia la presente Determina corredata degli allegati 
approvati (capitolato speciale d’appalto, allegato “Criteri – requisiti - importo); 
- che sempre sulla base della convenzione sottoscritta, alla S.U.A. spetterà la 
gestione dell’intero procedimento di gara, incluso l’acquisizione del Codice 
Identificativo di Gara (C.I.G.), la predisposizione dell’Avviso e del Disciplinare di 
gara e della relativa modulistica per la partecipazione, la pubblicazione nonché la 
successiva verifica dei requisiti; 
 
Considerato che la spesa a carico della Società della Salute Pistoiese, per il 
procedimento di gara in oggetto, ammonta a complessivi Euro 2.325,00 e si 
compone delle seguenti voci: 

- a) competenze S.U.A. determinate in base alla Convenzione sottoscritta:            
€ 2.100,00 (0,50% dell’importo a base di gara compresa opzione)               

- b) contributo ANAC (da anticipare alla S.U.A.): Euro 225,00      
 

DETERMINA 
 

1. Di attivare la convenzione stipulata con la Stazione Unica Appaltante (SUA) 
della Provincia di Pistoia in funzione di centrale unica di committenza per 
l’individuazione di un contraente per l’esecuzione di servizi integrati di sostegno 
alle responsabilità familiari, servizi per l’affidamento e tutela minori nell’area 
pistoiese per un importo a base di gara pari a € 340.000,00 (IVA esclusa) più 
l’opzione ai sensi dell'art. 35, comma 4 e dell’art. 106 co. 1, lett. a) D.Lgs. 50/2016 
pari ad Euro 80.000,00, oltre alla possibilità di rinnovo per 12 mesi. Inoltre la 
Società della Salute Pistoiese, qualora in corso di esecuzione si rendesse necessario 
un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell’importo del contratto, potrà imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario (art. 106, co. 12 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss. mm.). 

 
2. Di stabilire che l’individuazione del soggetto contraente avvenga tramite una 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm., che verrà 
aggiudicata sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 



 4

all’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, co.3, lett. a) e delle disposizioni previste nei seguenti 
atti, allegati alla presente e di cui costituiscono parte integrante e sostanziale: 

- Capitolato prestazionale 
- Valore, durata, requisiti di partecipazione, criterio di aggiudicazione, criteri 
di valutazione 
- Modello dettaglio orario 
- Modello offerta economica 
 

3. di stabilire, altresì: 
- finalità del contratto: costruzione di progettualità con alti contenuti 

professionali per rispondere efficacemente ed in maniera integrata con i servizi 
territoriali, alle richieste dell’Autorità Giudiziaria; 

- oggetto del contratto: servizi di sostegno alla genitorialità fragile, servizi per 
l’affidamento familiare e per la tutela minorile 

- forma del contratto: scrittura privata  
- clausole essenziali del contratto: si rinvia alle clausole previste nel Capitolato 

prestazionale; 
- modalità di scelta del contraente: procedura aperta con possibilità di 

partecipazione per chiunque sia interessato, purché in possesso dei requisiti 
richiesti e della capacità a contrattare prevista dal D. Lgs. 50/2016 e ss. mm;  

- il responsabile del procedimento: Dott. Daniele Mannelli 
 
4. di rimandare la definizione dello schema di contratto successivamente 

all’aggiudicazione definitiva da parte della SUA della Provincia di Pistoia; 
 

5. di stabilire che la spesa di € 357.000,00 (IVA 5% inclusa) trova copertura 
finanziaria nel bilancio di previsione pluriennale 2018 - 2020 della Società 
della Salute Pistoiese alla voce Contributo c/esercizio da Regione Toscana e 
nel bilancio di esercizio 2017 alla voce 12.02.034100 Quote 
inutilizz.finanziamenti; 

 
6. Di imputare l’importo complessivo pari ad  Euro 2.325,00  dettagliato come 

segue: 

- a) competenze S.U.A. determinate in base alla Convenzione sottoscritta: euro 
2.100,00 (0,50% dell’importo a base di gara, compresa opzione) 

- b) contributo ANAC Euro 225,00: da anticipare alla SUA della Provincia con 
pagamento con bonifico su IBAN bancario (Cassa di Risparmio di Pistoia e 
della Lucchesia) IT 28 T 06260 13800 000980001C01 

 
sul conto 1302532200 “altri costi di spese generali” che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 

7. Di avvalersi della stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia per la 
gestione dell’intero procedimento di gara, incluso l’acquisizione del Codice 
Identificativo di Gara (C.I.G.), la predisposizione dell’Avviso di Gara e della 
relativa modulistica per la partecipazione, la pubblicazione nonché la successiva 
verifica dei requisiti e tutto quanto definito all’art. 3 della convenzione; 

 
8. di dichiarare il rispetto della previsione del comma 3 e 3  bis dell’art. 26 della 
Legge 488/99 e ss.mm.; 

 
9. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari: 



 5

- di rimandare a successiva determinazione, una volta individuato il soggetto 
appaltatore, gli adempimenti previsti dalla Legge 136/2010; 

 
10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento (o comunque dei 

dati in esso contenuti) sul profilo di committente, sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e 
del D. Lgs. 33/2013; 
 

11. Di trasmettere il presente provvedimento a: 
SUA - Provincia di Pistoia – Piazza San Leone, 1 – 51100 Pistoia 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere per via 
giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana, nei termini di legge. 
 
Allegati: 
- Capitolato prestazionale 
- Valore, durata, requisiti di partecipazione, criterio di aggiudicazione, criteri 
di valutazione 
- Modello dettaglio orario 
- Modello offerta economica 
 

 
 

IL DIRETTORE 
Società della Salute Pistoiese 

Daniele Mannelli 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO 
Pistoia, 31 ottobre 2018         

L’addetta alla pubblicazione 
Società della Salute Pistoiese 

Silvia Mariotti 
 

Firmato da

MARIOTTI

SILVIA


